
 

Coordinamento delle Politiche di Inclusione

AVVISO  

SELEZIONE DI TUTOR ALLA PARI PER STUDENTI CON DISABILITA’ E 

NEURODIVERSITA’ A.A. 2025/2026  

 

IL DIRETTORE GENERALE                                                              

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 9 aprile 2001, contenente diposizioni 

per l’uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i. recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 

personali”;  

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 - Istituzione del Ministero dell'Università e della Ricerca 

Scientifica e Tecnologica e s.m.i.;  

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, e s.m.i. "Legge - quadro per l'assistenza, l'integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”;  

VISTA la Legge 8 ottobre 2010, n. 170 e s.m.i “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”;  

VISTO l’art. 11 del Decreto Legislativo n. 68 del 29 marzo 2012 secondo il quale “Le università, 

[…] disciplinano con propri regolamenti le forme di collaborazione degli studenti ad attività 

connesse ai servizi e al tutorato di cui all'articolo 13 della legge 19 novembre 1990 n. 341, resi 

anche dai collegi non statali legalmente riconosciuti, con esclusione di quelle inerenti alle attività 

di docenza, allo svolgimento degli esami, nonché' all'assunzione di responsabilità amministrative”; 

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Palermo; 

VISTO il D.R. n. 611 del 26 febbraio 2020 “Regolamento attività di collaborazione a tempo 

parziale” che disciplina l’attività a tempo parziale mediante forme di collaborazione con gli 

studenti iscritti all’Università degli Studi di Palermo;  

VISTA la delibera del C.d.A. del 25 luglio 2024 rep. n. 1067/24 con la quale il compenso orario, 

da attribuire a ogni studente impegnato in attività alle attività di collaborazione a tempo parziale è 

stato aumentato a € 15,00; 

VISTO il D.D.G. n. 2756 del 07.04.2023 con il quale all’interno dell’Area Terza Missione è stato 

istituito il Settore Inclusione, Pari Opportunità e Politiche di Genere e i successivi D.D.G. n. 6129 

del 30.05.2025 e D.D.G. n 6339 del 05.06.2025 con i quali lo stesso è stato rinominato Settore 

Coordinamento delle Politiche di Inclusione; 

VISTO il D.R. 11934 del 11.11.2024 - Albo Ufficiale d’Ateneo n. 5313 del 11.11.2024 con il 

quale è stata emanata la Carta dei servizi a favore degli studenti con disabilità e neurodiversità;  

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione rep. n. 1750 - prot. n. 220241 del 20.12.2024 

che ha approvato il Budget di Ateneo E.C. 2025;  

CONSIDERATO che alcune delle somme previste nel precedente bando di Tutor alla pari - D.D.G. 

n. 10227 del 08.10.2024 - Albo Ufficiale d'Ateneo n. 4536 del 08.10.2024 - di cui ai progetti sotto 

elencati risultano ancora disponibili in quanto i contratti sottoscritti sono stati inferiori al numero 

di incarichi previsti 

- PJ_ABIL_DIV_MIN_2023 € 58.291,10 - CA.C.B.0104.08  

- PJ_SPESE ABIL_DIV_2024 € 105,000.00 - CA.C.B.0104.08  

VISTO il Bilancio Unico di Previsione dell’Università degli Studi di Ateneo E.C. 2025;  

ACCERTATE le risorse iscritte nel budget dei seguenti progetti su cui graveranno le spese delle 

collaborazioni di cui al presente avviso:  

- PJ_ABIL_DIV_MIN_2023 € 58.291,10 CA.C.B.0104.08 

- PJ_SPESE ABIL_DIV_2024 € 105.000,00 CA.C.B.0104.08  

- PJ_SPESE ABIL_DIV_2025 € 107.500,00 CA.C.B.0104.08  



 

Coordinamento delle Politiche di Inclusione

 

PRESO ATTO della nota con la quale la Dirigente dell’Area, vista la delega del Direttore 

Generale, su indicazione delle Prorettrice all’Inclusione Pari Opportunità e Politiche di Genere, 

nota prot. n.132143 del 07.08.2025, autorizza il Settore Coordinamento delle Politiche di 

Inclusione ad emanare il bando di selezione dei tutor alla pari a favore degli studenti con disabilità/ 

neurodiversità iscritti all’Ateneo per l’A.A. 2025/2026; 

                                                                     

         D E C R E T A 

 

di emanare il seguente avviso di selezione per il conferimento di:  

 

• n. 120 incarichi di tutor alla pari da affiancare a studenti con disabilità/ neurodiversità che ne 

facciano richiesta, distribuiti in parti uguali tra i sedici Dipartimenti sede di Palermo, di cui n. 6 

incarichi da assegnare ai Poli decentrati di Trapani, Agrigento e Caltanissetta.  

 

TUTOR ALLA PARI PER STUDENTI CON DISABILITA’ E NEURODIVERSITA’ 

A.A. 2025/2026 

 

ART. 1  

FINALITA’ ED AMBITO DI APPLICAZIONE 

Il servizio di tutorato sostiene gli studenti e le studentesse con disabilità/neurodiversità nel loro 

percorso accademico attraverso la rimozione delle condizioni e delle situazioni che non gli 

permettono di avere pari opportunità di studio. Il tutor dovrà supportare lo studente Tutee 

nell’organizzazione dei tempi e delle modalità di studio delle materie e in aula per la stesura degli 

appunti, curare la rete di rapporti con le diverse figure del mondo accademico. Il principale 

compito è quello di coadiuvare lo studente nello studio per il raggiungimento del successo 

formativo e, pertanto, nell’assegnazione dell’incarico si terrà conto della corrispondenza, per 

quanto possibile, del Corso di studi.  

Non potranno essere forniti da parte del Tutor servizi di assistenza alla persona. 

Al fine di favorire l'integrazione dello studente Tutee, gli incontri di studio con il Tutor saranno 

svolti all'interno delle strutture universitarie e non è prevista alcuna forma di supporto domiciliare. 

In caso di impossibilità dello studente Tutee a svolgere l’attività in presenza la stessa potrà essere 

svolta anche a distanza. 

 

L’incarico, regolamentato da contratto, prevede un massimo di 150 ore che dovranno essere svolte 

nell’arco dell’A.A. 2025/2026, cui il presente avviso si riferisce, in un periodo di minimo 4 mesi 

e in relazione alle esigenze degli studenti Tutee.  

Il piano di lavoro, successivo alla stipula del contratto e alla attribuzione del Tutor al Tutee, deve 

essere concordato tra i due ed approvato dal delegato per la disabilità del Dipartimento di 

afferenza.  

Agli studenti iscritti presso i Poli decentrati di Trapani, Agrigento e Caltanissetta sono 

riservati n 6 contratti per Tutor alla pari.  

 

I posti riservati ai citati poli, rimasti vacanti, potranno essere utilizzati nell’ambito dell’attività di 

tutoring in favore degli studenti con disabilità /neurodiversità iscritti ai Corso di studi della sede 

di Palermo. Altresì, nel caso in cui per i citati Poli dovessero pervenire più richieste di quelle sopra 

riservate eventuali posti rimasti vacanti nella sede di Palermo potranno essere attribuiti ai poli e 

l’attività potrà essere svolta anche a distanza.  

 

 



 

Coordinamento delle Politiche di Inclusione

 

ART. 2  

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

Possono presentare istanza di partecipazione alla presente selezione gli studenti dell’Università 

degli Studi di Palermo in possesso dei seguenti requisiti:  

 • essere in regola con il pagamento delle tasse universitarie per l’A.A. 2024/2025; 

 • essere regolarmente iscritto Full Time al primo anno (o anni successivi) di un qualsiasi corso 

di studio triennale, magistrale o magistrale a ciclo unico dell’Università degli Studi di Palermo per 

l’A.A. 2024/2025.  

 

Alla data del 31 Luglio 2025 il candidato deve aver acquisito almeno i seguenti CFU:  

• 24 CFU se iscritti al 1° anno, 54 CFU se al 2° anno, 84 CFU se iscritti al 3° o 1° f.c. di 

una laurea triennale; 

• 24 CFU se iscritti al 1° anno, 54 CFU se al 2° anno, 84 CFU se iscritti al 1 f.c. di una 

laurea magistrale;  

• 24 CFU se iscritti al 1° anno, 54 CFU se al 2° anno, 84 CFU se al 3° anno, 114 CFU se al 

4° anno, 144 CFU se al 5° anno e/o al 1° f.c. di una laurea Magistrale a ciclo unico. 

 

Inoltre, qualora lo studente risultasse vincitore, al momento della stipula del contratto dovrà per 

A.A. 2025/2026: 

•  essere in regola con il pagamento di almeno la prima rata delle tasse universitarie;  

•  essere regolarmente iscritto al secondo anno (o anni successivi) di un qualsiasi corso di studio 

triennale, magistrale, magistrale a ciclo unico;  

• non aver instaurato con terzi rapporti di lavoro subordinato o altri rapporti di lavoro 

autonomo, né usufruire di borse di studio di qualsiasi provenienza nell’A.A. 2025/ 2026 e 

non prestare servizio civile. 

 

I candidati interessati dovranno manifestare la loro volontà a partecipare esclusivamente 

accedendo al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) nella sezione “Pratica \ Nuova pratica \ 

Bandi per studenti”, compilando e trasmettendo la  

• “Domanda di partecipazione al bando per Tutor per Studenti Disabili /Neurodiversi" 

A.A.2025/2026 

entro le ore 23:59 del 30 settembre 2025 a pena di esclusione.  

 

La trasmissione della domanda avverrà semplicemente premendo il tasto “TRASMETTI 

DOMANDA”.  

 

La domanda online prevede che lo studente dichiari di essere in possesso dei requisiti richiesti 

di cui all’art. 2 del presente avviso e di accettare tutte le condizioni.  

Conclusa la procedura, il sistema mostra un riepilogo complessivo della pratica che rimane 

salvata nella sezione “Le mie pratiche” del Portale Studenti. Fino alla data di scadenza di 

presentazione delle domande sarà possibile modificare e/o eliminare la stessa purché questa non 

risulti in stato “Trasmessa all'Ufficio Amm.vo”.  

 

Le pratiche trasmesse non potranno più essere modificate o cancellate oltre la data di scadenza 

prevista dal presente avviso e saranno le uniche prese in considerazione ai fini della 

partecipazione.  

A ciascuna domanda verrà assegnato dal sistema informatico un unico identificativo 

rappresentato dal numero pratica e visibile nella sezione “Le mie pratiche” del portale studenti. 

 



 

Coordinamento delle Politiche di Inclusione

La citata domanda riporterà i seguenti dati acquisiti dall’anagrafica dello studente:  

• cognome e nome; 

• luogo e data di nascita;  

• codice fiscale;  

• recapito telefonico (cellulare); 

• numero di matricola;  

• Dipartimento;  

• corso di studi; 

• anno di iscrizione;  

• CFU acquisiti entro il 31 Luglio 2025 (compresi quelli valutati con giudizio);  

• CFU previsti nel piano di studi, compresi quelli valutati con giudizio, riferiti fino 

all’anno accademico 2024/2025;  

• classe ISEE di appartenenza (fare riferimento alla classe di ISEE per l’iscrizione 

all’A.A. 2024/2025);  

• media aritmetica dei voti degli esami regolarmente sostenuti entro 31 Luglio 2025;  

• email ufficiale assegnata dall’Università di Palermo e alla quale perverranno le 

successive comunicazioni.  

 

Lo studente dovrà, altresì, specificare:  

• la sede per cui si rende la disponibilità tra PALERMO, TRAPANI, AGRIGENTO e 

CALTANISSETTA;  

•  autocertificazione, ai sensi degli art.46 e 47 del D.P.R. 445 del 28.12.2000, di non aver, 

contemporaneamente, instaurato con terzi rapporti di lavoro subordinato o autonomo, né 

usufruire di borse di studio di qualsiasi provenienza per l’A.A. 2025 - 2026 e di non prestare 

servizio civile;  

• di impegnarsi ad iscriversi presso l’Università di Studi di Palermo per l’A.A. 2025/2026 ad 

un anno di corso pari al secondo o successivi come specificato nel presente art.2.  

 

L'Amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad idonei controlli sulla veridicità delle 

dichiarazioni, delle autocertificazioni e delle dichiarazioni sostitutive rese. In caso di falso sono 

applicabili le disposizioni previste dagli artt. 483, 485 e 486 del Codice penale e il dichiarante 

decadrà, altresì, dall’assegno di collaborazione.  

Non saranno prese in considerazione le domande presentate oltre il termine stabilito. Si precisa 

che la validità della trasmissione è attestata dall’orario del sistema informatico e 

dall’identificativo della domanda (numero pratica) e l’Amministrazione non si assume alcuna 

responsabilità per eventuali problemi di mancato invio entro i termini stabiliti.  

 

ART. 3  

 SELEZIONE E GRADUATORIA 

Le graduatorie dei partecipanti saranno suddivise per Dipartimento di appartenenza.  

Fermo restando il numero di CFU richiesti quale requisito di accesso, la graduatoria verrà stilata 

utilizzando la seguente formula:  

 

• 60* (n. cfu superati) + 40* (media aritmetica) + 0.2*(n. lodi)  

         n. crediti previsti                          30 

 

Per CFU previsti si intendono quelli che fanno parte del piano di studi fino all’anno di iscrizione 

2024/2025. Gli esami sostenuti in precedenti corsi di Laurea o in Erasmus, se convalidati, devono 

essere considerati come CFU previsti e CFU superati anche se inseriti in anni successivi a quello 

in corso.  



 

Coordinamento delle Politiche di Inclusione

 

In caso di parità di merito dei candidati, la posizione in graduatoria sarà determinata in 

riferimento alla classe ISEE più bassa. A parità di classe, prevarrà l’età anagrafica inferiore. 

 

Le graduatorie, provvisorie, dei soggetti idonei articolate per singoli Dipartimenti contenute 

in un unico provvedimento saranno pubblicate all’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito internet 

del Settore Coordinamento delle Politiche di Inclusione. L’avvenuta pubblicazione varrà come 

notifica.  

Si precisa che l’idoneità in graduatoria non garantisce agli studenti l'assegnazione dell’incarico 

di cui al presente avviso. La stipula del contratto di collaborazione è, infatti, subordinata 

all'analisi dell'effettivo fabbisogno di ciascun studente con disabilità/neurodiversità e alla 

corrispondenza/adeguatezza dei corsi di studio di Tutor e Tutee.  

Pertanto, si procederà all’assegnazione del Tutor al Tutee in considerazione delle richieste di 

supporto motivate, ordinate per data di ricezione, pervenute da parte degli studenti Tutee dopo 

la relativa iscrizione all’A.A.2025-2026, rispettando per ogni Dipartimento l’ordine in 

graduatoria e il corso di studio.  

Nel caso in cui la graduatoria di un Dipartimento non presenti un numero sufficiente di idonei, 

rispetto alle richieste di assistenza pervenute, allo scopo di garantire il massimo servizio si potrà 

attingere alle graduatorie degli altri Dipartimenti secondo i corsi di studio ritenuti affini o 

assimilabili.  

ART. 4  

ACCETTAZIONE 

Le graduatorie definitive, dei soggetti idonei articolate per singoli Dipartimenti, contenute in 

un unico provvedimento saranno pubblicate sull’Albo Ufficiale di Ateneo e sul sito internet del 

Settore Coordinamento delle Politiche di Inclusione - trascorsi n. 7 giorni dalla pubblicazione 

della graduatoria provvisoria. L’avvenuta pubblicazione varrà come notifica. Lo studente 

selezionato sottoscriverà l’impegno a svolgere l’attività di tutorato, secondo quanto previsto ai 

citati articoli 1 e 2, e ad accettare il contributo finanziario, nonché, le modalità stabilite per la sua 

erogazione.  

ART. 5  

INCARICHI E CORRISPETTIVI 

Gli incarichi verranno attribuiti rispettando l’ordine di graduatoria all’interno di ogni Dipartimento 

e le richieste dei Tutee afferenti allo stesso Dipartimento.  

Come riportato al precedente art. 3 nel caso in cui, per un singolo Dipartimento non dovessero 

risultare richieste da parte dei Tutee, per quanto possibile, per l'assegnazione del Tutor allo 

studente con disabilità/neurodiversità, si terrà conto della omogeneità dei contenuti delle materie 

di studio tra Tutor e Tutee. Pertanto al Tutee potrà essere assegnato un Tutor di un altro 

Dipartimento affine.  

 

L'Amministrazione stipulerà con il Tutor un contratto di collaborazione, nell’ambito dell’attività 

a tempo parziale degli studenti, sulla base di un piano di lavoro predisposto dallo stesso ed 

approvato dal docente Delegato alla disabilità del Dipartimento di afferenza, prima dell’inizio 

dell’attività.  

Tale attività sarà monitorata periodicamente dagli uffici. Possono essere previsti incontri, 

coordinati dal Delegato del Rettore, con i Tutor di volta in volta selezionati, finalizzati alla loro 

sensibilizzazione e formazione specifica sui temi e sulle problematiche della disabilità.  

 

Il Tutor, contestualmente al contratto di collaborazione repertoriato, riceverà un apposito registro 

delle presenze nel quale dovrà indicare la sua attività. Quest’ultimo dovrà essere controfirmato 

dallo studente Tutee.  



 

Coordinamento delle Politiche di Inclusione

 

Il compenso orario per la collaborazione è di € 15,00/orari per un massimo di n.150 ore, esente 

da imposte ai sensi dell’art.11 del D.lgs. 68/201 e art.16 lettera a legge 388/2000 e non dà luogo 

a trattamenti previdenziali.  

 

Detto compenso sarà versato all’interessato in un'unica soluzione, a completamento dell’attività, 

dietro presentazione di:  

• apposita richiesta di pagamento con accredito su conto corrente intestato all’interessato; 

• copia del registro delle presenze sottoscritto sia dal Tutor che dal Tutee; 

• autocertificazione (Tutee) relativa alle ore e al periodo di tutorato ricevuto; 

• relazione dettagliata (Tutor) sull’attività svolta e degli obiettivi raggiunti.  

 

L’attività potrà essere conclusa entro un periodo minimo di 4 mesi e massimo 12 

dall’assegnazione e comunque non oltre il termine ultimo 28 febbraio 2027.  

 

ART. 6 

 RAPPORTO GIURIDICO 

La collaborazione non configura in alcun modo un rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo 

a trattamento previdenziale ed assistenziale, né ad alcuna valutazione ai fini dei concorsi pubblici 

ed a tale scopo non è previsto alcun rilascio di certificazione.  

L’assegnatario è tenuto a svolgere le prestazioni richieste con diligenza e osservanza dell’orario, 

preventivamente concordato con lo studente Tutee.  

La collaborazione può essere risolta in qualsiasi momento per inadempienza o per rinuncia, fatto 

salvo il diritto al compenso per le ore di prestazione già svolte.  

 

In caso di sopravvenuta incompatibilità o indisponibilità a svolgere l'attività prevista lo studente 

che intende rinunciare deve darne comunicazione, all’indirizzo cendis@unipa.it con un 

preavviso di almeno 10 giorni.  

 

ART.7  

TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

I dati personali dei candidati saranno trattati dall’Università degli Studi di Palermo, ai sensi della 

vigente normativa, per le finalità di gestione della procedura. Il conferimento dei dati è 

obbligatorio pena l’esclusione dalla procedura. Gli interessati potranno consultare l’informativa 

sul trattamento dati disponibile all’indirizzo:  

https://www.unipa.it/privacy/informativa/informativa-sul-trattamento-dei-dati---

studenti/index.html  

 

ART. 8  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 agosto 1990, n.241 il Responsabile del 

procedimento per la selezione di cui al presente avviso è la Dott. Alessandra Fallica – 

Responsabile del Settore Coordinamento delle Politiche di Inclusione - Area Terza Missione.  

 

ART. 9  

NORME DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dal presente bando valgono, in quanto applicabili, le 

disposizioni previste dalla normativa citata nelle premesse del presente decreto, nonché il Codice 

Etico dell’Università degli Studi di Palermo e le leggi vigenti in materia.  

 



 

Coordinamento delle Politiche di Inclusione

 

ART. 10  

PUBBLICITÀ E COMUNICAZIONI 

Il presente bando sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Ateneo e sul sito web di ateneo 

all’indirizzo https://www.unipa.it/ateneo/pari-opportunita/avviso-tutor/  

 

 

                                                                                          

          Il Direttore Generale  

                                                                                Ing. Antonio Sorce    


		2025-09-04T08:25:32+0000
	Antonio Sorce




